
GUVERNUL ROMÂNIEI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

HOTĂRÂRE  

privind înființarea, organizarea și funcționarea Comitetului Convenției asupra zonelor 

umede, de importanță internațională în special ca habitat al păsărilor acvatice din 

România cu denumirea Comitetul Național Ramsar 

 

 

 

În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, al art.6.3 și art.7.1 al Legii nr. 5 din 25 

ianuarie 1991 pentru aderarea României la Convenţia asupra zonelor umede, de importanţă 

internaţională, în special ca habitat al păsărilor acvatice încheiată la Ramsar în 2 februarie 1971, 

sub egida UNESCO și amendată prin Protocolul de la Paris din 3 decembrie 1982, al Recomandării 

5.7: Comitete Naționale adoptată de Conferința Părților Contractante la Convenția Ramsar și al  

art. 6,  aliniat IV, punctele 67, 68, 72 din Hotărârea Guvernului nr. 38/2015 privind organizarea și 

funcționarea Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor,  

 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre: 

 

Art. 1. (1) Se înființează Comitetul Național Ramsar, structură fără personalitate juridică, care 

funcționează pe lângă autoritatea publică centrală pentru protecția mediului. 

(2) Comitetul Naţional Ramsar are drept obiectiv prioritar coordonarea demersurilor de înființare, 

extindere şi gestionare în România a zonelor umede de importanţă internaţională, în special, ca 

habitat pentru păsările acvatice, în conformitate cu prevederile Convenţiei asupra zonelor umede, 

de importanţă internaţională, în special ca habitat al păsărilor acvatice, denumită în continuare 

Convenția Ramsar. 

 

Art. 2. 

(1) Comitetul Național Ramsar  se organizează și funcționează în baza unui regulament de 

organizare și funcționare aprobat prin ordin al ministrului autorității centrale responsabile pentru 

protecția mediului, în termen de cel mult 60 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri.  

lnk:CON%20PRL%201000000%202003%20108


(2) Comitetul Național Ramsar funcționează în strânsă colaborare cu punctul focal național al 

Convenției asupra zonelor umede, de importanţă internaţională, în special ca habitat al păsărilor 

acvatice, denumit în continuare punct focal național al Convenției Ramsar. 

(3) Autoritatea publică centrală pentru protecția mediului asigură Secretariatul tehnic al 

Comitetului Național Ramsar, precum și resursele necesare funcționării acestuia, în condițiile legii, 

fiind alcătuit din: punctul focal național al Convenției Ramsar, conducătorul direcției de 

specialitate din cadrul autorității publice centrale pentru protecția mediului, reprezentantul 

României în Comitetul Permanent al Convenției Ramsar, reprezentantul României în Comitetul 

de Revizuire Științifică și Tehnică al Convenţiei Ramsar și reprezentantul României în Comitetul 

de Comunicare, Educație și Conștientizare publică al Convenţiei Ramsar. 

(4) Comitetul Național Ramsar este compus din 15 membri cu drept de vot, conform anexei ce 

face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

(5) La lucrările comitetului pot participa, în calitate de invitaţi, reprezentanţi ai autorităţilor şi 

instituţiilor administraţiei publice centrale și locale, ai instituţiilor academice şi de învăţământ 

superior, ai organizaţiilor societăţii civile, și ai cetățenilor, care ar putea contribui la soluţionarea 

unor probleme aflate pe ordinea de zi. 

 

Art. 3.  

 (1) În susținerea îndeplinirii obligațiilor României cu privire la Convenția Ramsar, pe lângă 

Secretariatul Comitetului Național Ramsar se înființează grupuri de lucru tematice naționale, 

constituite din specialiști ce pregătesc rapoarte tehnice relevante în vederea fundamentării 

pozițiilor României. 

 (2) Constituirea și organizarea grupurilor de lucru tematice naționale se realizează prin grija  

Secretariatului Comitetului Național Ramsar. 

 (3) Cu acordul Secretariatului Comitetului Național Ramsar, grupurile de lucru tematice naționale 

pot asigura suport tehnic și pentru celelalte convenții orientate pe biodiversitate la care România 

este parte. 

 

Capitolul III – Dispoziții finale 

Art. 4.  
(3) Autoritatea publică centrală pentru protecţia mediului asigură publicitatea activităţii 

Comitetului Naţional Ramsar. 

(4) Prezenta hotărâre intră în vigoare la data publicării în Monitorul Oficial al României. 

 

PRIM – MINISTRU 

DACIAN JULIEN CIOLOȘ 

 

 

 

 



 

ANEXA 

 

Membri Comitetului Național Ramsar 

 

1. Trei reprezentanți ai Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor (punctul focal național al 

Convenției Ramsar, conducătorul direcției de specialitate și reprezentantul direcției cu atribuții de 

afaceri externe din cadrul autorității publice centrale pentru protecția mediului); 

2. Un reprezentant al Ministerului Dezvoltării Regionale și Administrației Publice; 

3. Un reprezentant al Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale; 

4. Un reprezentant al Ministerului Afacerilor Externe; 

5. Un reprezentant al Ministerului Transporturilor; 

6. Un reprezentant al Ministerului Economiei, Comerțului și Relațiilor cu Mediul de Afaceri; 

7. Un reprezentant al Agenței Naționale pentru Protecția Mediului; 

8. Un reprezentant al Administrației Rezervației Biosferei Delta Dunării; 

9. Un reprezentant al Gărzii Naționale de Mediu; 

10. Un reprezentant al Regiei Autonome a Pădurilor Romsilva; 

11. Un reprezentant al Agenției Naționale a Ariilor Naturale Protejate; 

12. Un reprezentant al Administrației Naționale Apele Române; 

13. Un reprezentant al asociațiilor și fundațiilor cu activitate în domeniu, nominalizat de structurile 

asociative ale acestora. 

 


